Transmarinas sibi superfuturas provincias] Scribe, *transmarinas certe sibi*, ut in codd. Torrentii, et omnibus nostris, etiam Memmiano.

Si victores Alpium inga occuparent] Figura est, πρὸς τὸ σημασιόμενον. Praecessit enim, *audita rebellione Germaniae*: at viri docti locum censent emendandum, et scribendum *Germanorum*, quibus non assemtior. Infinita sunt hoc genus apud optimos scriptores: notum apud summum vatem, Φίλε τέκνον, et quae variis locis congerit Eustathius. Pausanias Arcadicis: Νικῶσι δὲ προλαβόντες Ἀχαιῶν στρατιάν· καὶ Ἄρατον ἡγεμόνα ἐπ' αὐτῷ. Ait ἐπ' αὐτῷ, quasi praecessisset στρατόν.

Cap. 52. *Manuleatus et armillatus — processit*] Seneca de Caio 18. *Hac ipsa perlicidus, crepidatus, armillatus*: locum vide in libro de constantia Sapientis.

Nonnunquam focco muliebri] Et quod erat indignius, non erubuit foccatus maxima negotia tractare, ut quum de capite consularis viri Pompeii Penni audiret, Seneca de Beneficiis lib. 2. c. 12.

Plerumque vero aurea barba fulmen tenens] Philonem suadeo legas, qui suse narrat: non alio commentario huic loco est opus.

Cap. 53. *Eloquentiae plurimum attendit]* Iosephus in elogio Cui, Antiq. Iud. 19, 2. Ἄλλως δὲ ῥήτωρ τε ἄριστος, καὶ γλώσση τῆ Ἑλληνι καὶ Ῥωμαίοις πατριῶ σφόδρα ἡσκημένος. Vide cetera.

Commisiones meras componere] Vocem *commisiones* et morem committendi exposuimus ad lib. 2. c. 89. Ea notione accipi lic. quoque debet haec dictio, certe potest. Vocantur enim scripta Senecae, *commisiones merae*, ut, si Graece dicas cum Isocrate, λόγοι πρὸς τὰς ἐπιδείξεις καὶ ἀγῶνας γεγραμμένοι. Imo vero *commisiones* sunt ἀγωνίσματα, quo sensu dixit Thucydides de opere suo, πτῆμά τε ἐς ἀεὶ μᾶλλον ἢ ἀγώνισμα ἐς τὸ παραχρῆμα ἀκούειν ζύγκεται. Ita accipit et philosophus in libro de Poetica, ἀγωνίσματα γὰρ ποιῶντες καὶ παρὰ τὴν δύναμιν παρατείναντες μῦθον, κολλάκις διαστρέφειν ἀναγκάζονται τὸ ἐφεξῆς. Et Polybius lib. 3. in aureo dicto et dignissimo, quod ubique; non ibi tantum legatur: Ἱστορίας γὰρ εἰάν ἀφέλη τις καὶ διατί καὶ πῶς, καὶ τίνος χάριν ἐπράχθη, καὶ τὸ πραχθὲν πόττερα εὐλογον ἔσχε τὸ τέλος, τὸ καταλεικόμενον αὐτῆς ἀγώνισμα μὲν, μάθημα δὲ οὐ γίγνεται. Quod Thucydides voce ponderosa valde πτῆμα dixit, Polybius magis aperte μάθημα. Plinius Epist. lib. 7. scribens ad Celerem, et superiorem Thucydidis locum imitans, vocem ἀγώνισμα ita expressit, *Historiam debere recitari, quas non ostentationi, sed fidei veritatique componitur.* Melius sane quam Quintilianus, qui lib. 10. eundem locum adumbravit his verbis: *Totum historiae opus non ad initium rei pugnamque praesentem, sed ad memo-*

πῆλαι ποσειδωνίτης, et ingenii famam componitur: sed nemo felicius Caligula: prorsus enim, ut diximus, ἀγχαρίσματα sunt commissiones.

Et harenam esse sine calce] Credo, quod sententias plerumque loqueretur, breves et nulla admodum connexionione inter se cohaerentes. Tale quid voluit et Quintilianus, quum in Seneca reprehendit, *quod rerum pondera minutissimis sententiis fregisset*: de quo genere dicendi vide eiusdem doctoris iudicium lib. 8. c. 5. Diversa ratio est, cur dicat Epiphanius, haereticos *σχυρία ἐξ ἄμμου πλέκων, ex harena funiculos nectere*, in suis scriptis, dum sacrae scripturae loca male componunt.

Cap. 54. *Thrax et auriga — atque saltator]* Sive *Threx*, ut in scriptis fere. Adverte autem quatuor artium Cajo adamatatum nomina, de quibus eodem ordine, ut semper solet, deinceps agit.

Magno tibiarum et scabellorum crepitu] Saltatores et saltatrices quum in scenae pulpito saltabant, praeter ictum pedum varia instrumenta sono edendo apta adhibebant: fere enim iungebantur, ut Lucianus *Περὶ ὀρχήσεως* indicat *κρούματα, τερτίσματα, et ποδῶν κτύπος*. Inter alia organa eius generis et *scabelli* fuerunt. Eam vocem non magis Latinam puto esse quam *barbitus, sambuca, naba*, et alia pleraque omnia instrumentorum musicorum nomina: quae simul cum usu rerum, quas significant, in civitatem Romanam sunt admissa. Assentior autem doctissimo amicissimoque Scaligero, qui scabellos, sive scabella, esse putat apud Suetonium et Arnobium; quos Hispani et Aquitani *cascabellos* dicunt; quam dictionem Rabbi Iona usurpat in explicatione vocis Hebraicae *nr*. Angustinus de Musica lib. 4. *Quaero ex te, utrum possint copulati sibi pedes, quos copulari oportet, perpetuum quendam numerum creare, ubi nullus finis certus appareat: veluti quum symphoniaci scabella et cymbala pedibus seriantur, certis quidem nu-*

peris, et his, qui sibi cum aurium voluptate iunguntur, sed tamen tenore perpetuo: ita ut si tibias non audias, nullo modo ibi notare possis, quousque procurrat connexio pedum, et unde rursus ad caput redeatur. Erat hoc unum e crepitaculorum generibus, quibus vel cum musicis organis, vel inopia eorum, ut notat Scholiastes Aristoph. ad Ranas, utebantur. Talis fuit testarum crepitus, item acetabulorum tinnitus, sive ὄξυβάφων μουσική, et illa Ἀραβίων μουσική, καὶ Φοινίκων κρούματα, de quibus multa notamus ad Athenaeum, propediem, velit modo τὸ κρηῖτον, edendum.

Cap. 55. *Thracas quondam*] Lislæi cod. *Threas quosdam*. Methmii, *Threses*.

Agitatori Cythico comissione] Ex vestigiis corruptæ lectionis in antiquis libris, satis certum est, *Eutycho* scribi debere. Politiani tamen liber sic: *Agitatori Pythico comissione*.

Incitato equo] Magna hominis docti et historiae Romanae callentissimi hallucinatio, non uno loco affirmantis, scribendum esse *Incitati equo*. Nimirum oblitus erat eorum, quæ pridem apud Dionem absque dubio legerat de hoc equo.

Nomine eius invitati] Et *Incitati* equi nomine alii invitari soliti, et ipse *Incitatus* a principe. Dio: Ἐνα τὸν Ἰππον, ὃν Ἰγκίτατον ὠνόμαζε, καὶ ἐπὶ δεῖπνον ἐκάλει.

Consulatum quoque dicitur destinasse] Id serio affirmat Dio: prorsus enim facturum eum Consulem fuisse, nisi mors occupasset. Καὶ προεπισηχεῖτο καὶ ὕπατον αὐτὸν ἀποδείξειν· καὶ πάντως ἂν καὶ τοῦτο ἐπεποιήκει εἰ κλειῶ χρόνον ἐζῆκει.

Cap. 56. *Quum placuisset Palatinis ludis*] Cur ad stabiliendam huius loci scripturam, quæ in plerisque libris corrupta est, uti malit Torrentius Dionis auctoritate quam Iosephi, causam non video: nihil enim dilucidius narrari potest, quam ut facit Iosephus. Nos autem Dionis locum de institutione horum ludorum sine

lib. 56. eo proferemus, ut nonnihil optime scriptori Isaac defuit: Ἡ Λισυία ἰδίαν δὴ τινα αὐτῷ πανήγυριν ἐπὶ τρεῖς ἡμέρας ἐν τῷ Παλατίῳ ἐποίησαν, ἣ καὶ δεῦρο αἰεὶ ὑπ' αὐτῶν τῶν αἰεὶ αὐτοκρατόρων τελεῖται. Editum est ἡ καὶ δευτέρα αἰεὶ. Facilis emendatio: sed quam neque interpretes viderunt, neque viri doctissimi, qui de ludis Palatinis scribentes eum locum descripserunt. At nuperus corrector ne illud quidem scivit, οἱ αἰεὶ αὐτοκράτορες genus dicendi Graecorum perelegans, qui Latine sit verendum. Mirum vero Beroaldi stuporem, qui verba Iosephi de institutione horum ludorum male accipiens, in honorem Caesaris dictatoris fuisse institutos auctore Iosepho scribit: atqui de Augusto, qui primus imperium fundavit et munivit, sensisse Iosephum declarant, quae mox subiicit: Ἐθυσ Γάιος τῷ Σεβαστῷ Καίσαρι, ᾧ δὴ καὶ τὰ τῆς Θεωρίας ἤγετο. Sed ignoscendum Beroaldo, qui Iosephum Graece non legerat. In dierum numero, per quos celebrati in Palatio ludi, dissentit aperte a Dione Iosephus: verum ille locus est corruptus, ut alia muka in eo nobilissimo scriptore, quae curari non possunt, nisi ab eo, qui trium linguarum studio ingenium probe fabegerit et excoluerit.

Osculandam manum offerret — modum] Haec vulgatam lectionem confirmant omnes nostri codd. etiam Memmii: neque audio virum doctum eam mutantem, et monstra quaedam verborum hoc loco comminiscentem. Nam, quae tanta haec est omnia mutandi prurigo, quum neque in verbis, neque in sententia ulla sit difficultas, et in edita lectione libri omnes consentiant? Inter alios irridendi modos est, quae *sanna* proprie dicitur: cum gestu aliquo mimico exprimitur, id quod voluntas oblicere ei, quem ridemus. Tria eorum genera notavit eleganter Persius Sat. 1. manu pincentem ciconiam exprimere, opposito temporibus pollice auriculas asininas effingere, et linguam exsertare instar sitientis canis. Similis hic *sanna* intelligitur: quod Suetonius elegantissime exprimit per

formatam et commotam manum in obscœnum modum. Qui meminerit eorum, quæ de infami digito apud veteres leguntur, et eorum, quæ de voce *σκιμαλίσειν* Graeci scholiastæ notant, præsertim ad illa ex Pace Aristophanis, *Καὶ τὸν δορυξόον οἶον σκιμαλίσειν*, facile animo concipiet, quale hoc sannæ genus fuerit. Neque est operæ, pluribus ista explicare. Obscurius idem Suetonius similem Pyladis sannam refert lib. 2. c. 45. nam ita locus ille accipi debet.

Cap. 57. *Capitolium Capuæ*] Non Romæ solum Capitolium fuit, sed et aliis in locis: tandemque ea voce omnes arces promiscue appellatae videntur. Sidonius Apollinaris:

*Salve Narbo potens salubritate,
Urbe et rure simul bonus videri,
Delubris, Capitolii, monetis.*

Idem alibi:

*E quibus primum mihi psallât hymnus,
Qui Tholosanam tenuit cathedram,
De gradu summo Capitoliorum
Præcipitatum.*

Cella Palatini atriensis] Viterbiensis, *Palatini* minore *p.* Recte: quum de atriensi intelligat Palatii et domus Imperatoris, non autem Apollinis Palatini. *Cellas* Latini vocant omnia gurgustiola infimæ sortis hominum. Tales erant cellæ fervorum, ut atriensis huius et ianitorum: quæ erant adstructæ magnarum domorum aut insularum foribus. Earum mentio apud Vitruvium, Petronium, Suetonium in Vitellio et aliis. Graeci *cellam* vocant *οἶκημα*. Ita enim vertere debes apud Appianum et Pollucem τὸ τοῦ κυλωροῦντος οἶκημα, alii *κλισίον*, de quo notat Eustathius ad ultimum lib. Ὀδυσσ. *Κλισίον οικητικὸς οἶκός ἐστιν εὐτελής, καὶ οἶου τις κλισία, περὶ ἣν δμῶες ἴαυον.* Sic quas Romani *cellas meretricias*, Graeci vocant *κλισία*, ut Demosthenes pro Ctesiphonte: Ἡ μήτηρ σου τοῖς μεθήμερινοῖς γάμοις ἐν τῷ κλισίῳ τῷ πρὸς

τῷ Καλαμίτῃ ἤρωϊ χρωμένη. Vocant et στέγας, itēn γέγυος, vel τέγος. Quare quum legis apud Graecos πόρναις ἐπὶ τέγους, vel ἐπὶ στέγους ἐστώσας semper de cellulis meretriciis debes intelligere: quod propterea moneo, quia etiam doctissimos viros in his errare animadvertit. Sic ergo accipe, ut pauca de multis exempla proferam, in epistola apocrypha Ieremiae, δώσουσι δὲ ἀπ' αὐτῶν καὶ ταῖς ἐπὶ τοῦ τέγους πόρναις, id est, *dabunt ex illis etiam meretricibus, quae in cellis prostant*: non, ut magui viri verterunt, *quae sub tecto ipsorum sunt*. Clemens Alexandrinus Paedagogi lib. 3. Ἐπὶ τέγους ἐστᾶσι παρ' αὐτοῖς τὴν σάρκα τὴν ἑαυτῶν εἰς ὕβριν ἡδονῆς κικράσκουσαι γυναῖκες. Idem Στραματέων lib. 3. Αἱ προσεστῶσαι τοῦ τέγους πόρναι ἀναλθην εἰςδεχόμεναι τοὺς βουλομένους ἅπαντας. Qui locus me movet, ne in hoc loquendi genere τέγος exponam *pergulam*: quum alioqui scianus ex Plauto, in pergulis eas solitas stare more multorum artificum, qui in pergulis se publicabant, ut in officinis. Quare *pergulas* et *officinas* iungunt Impp. leg. quarta Cod. Theod. de exultationibus artificum, sed eas pergulas potius intelligunt Graeci, quum τὰς ἀπὸ τῶν ἐργαστηρίων ἐταίρας memorant, ut Artemidorus non semel, aliique: at τέγος, vel στέγος Graeci Grammatici etiam οἶκημα exponunt: et προστῆναι τοῦ τέγους ita dictum Clementi, ut προστῆναι τοῦ οἰκήματος aliis. Chrysostomus in homilia de Babyla: Τὰς ἀπὸ τέγους γυναῖκας ἀναστήσας ἀπὸ τῶν οἰκημάτων, ἐν οἷς προσεστήκεσαν. Metaphrastes in vita Bi Athanasii, οἷα γυναῖον ἐκ δημοσίου τέγους ἀργυρισθέν, *ceu muliercula e publico lupanari mercede conducta*. Apud Chrysostomum homilia in Matthaeum 31. et alibi, αἱ ἀπὸ στέγους sunt prostituta scorta: sed de his hactenus.

Sacrificans respersus est phoenicopteri sanguine] Non ipsum, sed Asprenatem sanguine respersum, qui cum eo caesus est, narrat Iosephus.

Ludis, quibus rex Maced. Philippus occisus est] Iosephus aliter narrat; sed qui, puto, rem non satis animo conceperat: scribit enim: Ὁμολογεῖται δὲ καὶ τὴν ἡμέραν ἐκείνην γενέσθαι, ἐν ᾗ Φίλιππος τὸν Ἀμύντου Μακεδόνων βασιλέα κτείνει Πausanias εἰς τῶν ἀταρῶν, εἰς τὸ θέατρον εἰσιόντα. Quanto verisimilius, ut narrat Suetonius!

Cap. 58. *Nono Kalendas Febr.]* Qui erat dies ultimus ludorum Palatinorum. Iosephus. At Zonaras longe aliter.

Hora quasi septima] Ὡρα ὡσεὶ ἐβδόμη: nam iam et Graeci loquuntur; at in Mss. nostris fere, non quasi. Pro *septima* scribendum *nona*, si sequitur Iosephus; nisi contra malit aliquis apud illum rescribere ἐβδόμη ex Suetonio: sed verius est, fruatur uterque sua παραδόσει.

Cunctatus, an ad prandium surgeret] Iosephus paene ad verbum: Ἐνδοιάζοντος Γαίου, εἴτε παραμένειεν εἰς τέλος τῇ θεωρίᾳ διὰ τὸ τελευταίαν εἶναι τὴν ἡμέραν, εἴτε λουτρῶν χρησάμενος καὶ σίτῳ, εἴτε ἐπανοίει κατὰ καὶ πρότερον. Cum his non consentit Dionis nec Zonarae narratio: qui inter spectandos ludos eo ipso loco eum aliosque edisse ac bibisse tradunt.

Marcens adhuc stomacho] Melius sic Viterb. quam *marcescens*, ut vulgati. In Glossario censet Scribas, *Marcidus* et *marcens*, τετηκώς, νωθῆς ἀπὸ κραιπάλης.

Tandem suadentibus amicis egrassus est] Miquicianus et Asprenas auctores et impulsores fuere. Iosephus.

Quum in crypta, per quam transeundum erat] Dio στενωπὸν vocat, Iosephus στενωπὸν ἡρεμηκότα. Idem στενάς ὁδοὺς, quum ait, στενωῶν οὐσῶν τῶν ὁδῶν, καθ' ἃς ἔπρᾶξαν τὸ ἔργον. At Suetonius paullo post *domum*, non semel.

Pueri nobiles ex — Asia evocati] Lib. 1. c. 39. *Pyrrhichiam sustaverunt Asiae Bithyniacque principum*

liberi. Dio de Iudis Claudii lib. 59. p. 680. Πυρρί-
χην τε Ἀσιανοὶ παῖδες μετάπεμποι ἀρχήσαντο. Iose-
phus de istis lib. 19. c. 1. "Ἀμα καὶ παῖδας οἱ εἰσέθεσαν
ἐκ τῆς Ἀσίας κατανοήσων, πομπῆς αὐτῶν ἐκείθεν γυνο-
μένης, ἐπὶ ὕμνοις μυστηρίων, ἃ ἐπέτελει. Ἐνιοὶ καὶ κατὰ
πυρρίχισμοὺς, οἱ ἐν τοῖς θεάτροις ἔσονται. Dio evoca-
tos e Graecia et Ionia scribit, ut hymnum de laudibus
Caii factum canerent.

Duplex delinco fama] Compara cum Iosepho:
nam Dio rem brevius stringit: neutram famam sequitur
Iosephus.

Cervicem gladio caesim graviter percussisse] Iose-
phus: Μεσσηγὺς τοῦ τε ὤμου καὶ τοῦ τραχήλου Φαρόμ-
νον τὸ ξίφος ἐπέσχευεν ἢ κλεις πρῶτέρω χωρεῖν.

Cornel. Sabinum alterum e coniuratis tribunum]
Non ita Iosephus, apud quem leges parum honestum
Sabini huius elogium. At Dio consentit Suetonio: qui
praebet ei abunde testimonium magni viri.

Caiio Iovem dante, Chaeream — Accipe ratum]
Nempe signum: quasi diceret, Optas, ut Iupiter, cuius
nomen das pro tellera, te servet ac protegat: (nam
omnium semper ea mens est, qui nomina superum telle-
rae loco dant) en votum tuum ratum. Dictum *εἰρωνικῶς*
vel etiam simpliciter et serio absque ironia: quia Cali-
gulae, flagitiis omnibus et sceleribus dedecorato, non nisi
morte poterat succurri, ut dictum est de Nerone. Vide,
quae notamus ad Tiberium c. 66. Potest etiam ita ac-
cipi: *Accipe ratum*, quod do nempe, hoc est, mortem.
Sic mortem ratam dixit Livius lib. 45. *Noxa liberati
interfectores; exilium pulsus aequae ratum fuit, ac
mors interfectis.* Quod autem viri docti pro *ratum* cor-
rigendum censent *iratum* in tanto omnium librorum con-
sensu, non temere illis assentiendum putem.

Nam signum erat omnium, Repeto] Viterb. *Re-
pente.* Minus placet.

Cap. 59. *Vixit annis XXIX*] Imo XXVIII tantum, cum mensibus quatuor, et diebus XXIV.

Imperavit triennio — diebusque VIII] Exactissime putata ratio, a die excessus Tiberii. Clemens Alexandrinus Stromat. lib. i. Τιβέριον διαδέχεται Γάιος Καῖσαρ ἔτη τρία, μῆνας ἑ, ἡμέρας οὐκτώ. At Iosephus: τέταρτον ἐνιαυτὸν ἡγεμονεύσας Ῥωμαίων λείποντα τεσσάρων μηνῶν. Dione an eius exscriptores peccarint in isto numero, haud facile dixerim; imperasse autem, ait, triennio et mensibus novem et dies XXVIII: sed forte tempora aliter putavit Dio, nempe a die, quo de imperio Caii factum fuit decretum senatus. Epiphanius ait, *annos III, menses IX, dies XXII*, vel, ut in eodem scriptum alibi, *ἡμέρας κδ'*.

Gladio a centurione confessa] Lupum, qui Caesoniam occidit, Iosephus non centurionem, sed e tribunis unum ait fuisse.

IS. CASAUBONI
IN
S U E T O N I I L I B R U M V.
A N I M A D V E R S I O N E S.

TL CLAUDIUS DRUSUS CAESAR] In titulo huius libri quinti codex Viterbii olim descriptus, pro DRUSO cognomen NERONIS habet. Sic Dio: Οὐτῶ Τιβερίος Κλαύδιος Νέρων Γερμανικός ὁ τοῦ Δρούσου τῆς Λιουΐας παῖς. Aliter Suetonius c. 2.

Cap. 1. Τοῖς εὐτυχοῦσι καὶ τρίμηνα παιδία] Viterb. εὐτοχοῦσι. An fuit scriptum, εὐτοκοῦσι? Sed cum vulgatis consentit Dio lib. 48.

Fossas novi et immensi operis effecit] Scriptura Viterb. *fossas magna vi et immensi operis effecit*; de quo loquendi genere lib. 2. dictum ad caput secundum. Memmianus *navi et immensi*. Non puto, Latine satis posse dici, *navum opus*. Quod autem viri doctissimi et rerum Germanicarum Belgicarumque peritissimi, fossam Drusianam Rheni fluminis alveum illum esse volunt, quem ab amne, cui Rhenus miscetur, *Ifelam* hodie nuncupant, esto penes eos huius assertionis fides: nam ex Suetonii istis verbis aut Taciti in 1. Annal. id non dicas.

Species Barbarae mulieris humana amplior] Dio, γυνή τις μείζων ἢ κατὰ ἀνδρώπου φύσιν. Usam sermone Latino, non notasse Dionem, miror.

Post praeturam confestim inuito consulatu] Anno tantum interiecto: Praetor fuit anno DCCXLIII, Consul DCCXLV.

Per municipiorum coloniarumque primores] Ab aestivis castris ad hiberna gestarunt tribuni et centuriones: deinde susceperunt οἱ καθ' ἐκάστην πόλιν πρῶτοι. Dio lib. 55. initio: corpus toto itinere pedibus praegrediente Tiberio, lib. 3. c. 7.

Ad urbem devectum] Ad hoc loco valet *in*: nam urbi fuit illatum, non ad urbem tantum. Doceo argumento certo funebris laudationis, quam ei de morē pro rostris peregit Tiberius: at Augustus non in urbe, sed ad urbem, eum laudavit in circo Flaminio. Causam docet nos Dio lib. 55. p. 549. Ἐξέστρατεύετο γὰρ, ἰνquit, καὶ οὐκ ἦν οἱ ὅσιον μὴ οὐ τὰ καθήκοντα ἐπὶ τοῖς κατειργασμένοις παρ' αὐτὴν τὴν εἴσω τοῦ πωμηρίου εἰσοδὸν ἐπιτελέσαι. *Quia res bello gesserat, fas ei non erat, ea praetermittere, quae post bella confecta in ipso pomœrii introitu de morē praestabantur:* quid intelligat Dio, non est obscurum, vel utcunque versatis in historiae Romanae lectione: praecipua siquidem cura urbem ingredientibus post victoriam partiam fuit, Iovi Capitolino aliisque diis gratias in ipsorum templis agere: quod Augustus, funesta ipsius domo, facere non poterat; ideo ad urbem mansit. Dionis mentem parum belle interpretes expresserunt. Sed iasuper non ferendus castigatior nuperus, qui offensus triplici negatione in superioribus verbis, iubet nos locum emendare. At Plato vetat: utri potius obsequemur? Vetat Plato, quum scribit in Menone, οὐκ ἀντιτίθεμαι μὴ οὐ καλῶς λέγεσθαι. In epistola ad Dionysium, οὐ γὰρ ἐστὶ τὰ γραφέντα μὴ οὐκ ἐκπασεῖν, et cum familiaribus Dionis, τὸ δὲ οὐδαμῶς βράδιον, πολλὰ κακὰ δρῶντα τοὺς ἄλλους, μὴ οὐ καὶ πάσχειν αὐτὸν πολλὰ ἕτερα. Et passim Plato. Vetat ipse Dio, cuius ista sunt lib. 57. Μηδ' ἀπαρνήσασθαι τινος δυναμένου τὸ μὴ οὐ καὶ τῶν σαρκῶν αὐτοῦ ἡδέως ἐμφαγεῖν. Legi etiam apud Iosephum lib. 19. Origg. Ἐβραδύνητο οὐδὲν μελλήσει τῇ κατ' αὐτὸν, ὥστε μὴ οὐκ ἐς καιρὸν δεδιακονῆσθαι τοῖς ἀπεσταλάξι. Et apud Epiphra-

niam, scriptorem, alioqui pium doctumque magis quam elegantem, οὐ δυνήσεται μὴ οὐχὶ τούτοις χρῆσθαι. Possem alia sexcenta his similia Graecorum scriptorum afferre, nec pauca etiam Latinorum: sed aliud iam agamus. Male enim in eadem historia accipiunt ista verba Dionis interpretes: Προκυθόμενος ὁ Αὐγουστος, ὅτι νοσῆσὶ ὁ Δρουῖος, οὐ γὰρ ἦν πόρρω, τὸν Τιβέριον κατὰ τάχος ἔπεμψεν. Erant Ticini Augustus et Tiberius, quum ad eos de morbo Drusi nuncius est allatus: quo accepto, Tiberium statim ad fratrem misit. Auctor Valerius Max. lib. 5. c. 5. Male igitur illi, ἔπεμψεν, *accerpsit*, non solum contra τὸν ἑλληνισμὸν, sed etiam contra historiae fidem.

Exercoitus honorarium ei tumultum excitavit] Dio: Τιμᾶς καὶ εἰκόνων καὶ ἀψίδος, κενταφίον τε πρὸς αὐτῷ τῷ Ῥήνῃ λαβών. Tacitus Annal. lib. 2. c. 7. de Germanico verba faciens profecto ad liberandum obsidione castellam Lupiae flumini adpositum: *Tumulum nuper Varianis legionibus structum, et veterem aram Druso sitam disiecerant: restituit aram, honorique patris princeps ipse cum legionibus deocurrit.*

Marmoreum arcum cum tropaeis] Dio simpliciter ἀψίδα nominat: alibi ἀψίδα τροπαιοφόρον.

Et Germanici cognomen ipsi posterisque eius] Dio: Γερμανικὸς μετὰ τῶν παιδῶν μστονομασθεῖς.

Non minus gloriosi quam civilis animi] Velleius Paterculus 11, 97. *Cuius ingenium utrum bellicis magis operibus, an civilibus suffecerit artibus, in incerto est.*

Cap. 2. *Iulo Antonio, Fabio Africano, Coss.*] Constante scripti libri *Iulio*: ut apud Dionem bis in fronte et sine ipso lib. 54. Ἰουλίον pro Ἰούλου. Perperam. Errare vero Suetonium, qui Africani cognomen Fabio tribuat, quod fuit Iuli Antonii, ex Dione eodem et Cassiodoro pridem observatum a doctissimo Sigonio: qui etiam fastos Siculos citat, in quibus ita scriptum legimus: λβ. Α. Κ. Ἰνδ. ζ. ὑπ' Ἀφρικανῶ καὶ Μαξιμου

τὸ β'. In Graecis Excerptis Chronici Eusebiani, quae publicavit, Iosephus Scaliger, invenio hos, Consules ita notatos: ΙΟΥΛΙΟΣ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ ΦΑΒΙΟΣ ΑΦΡΙΚΑΝΟΣ. Quod equidem vehementer admiror.

Ulli publico privatoque muneri] Scrib. private.

Barbarum et olim superiumentarium] Falluntur interpretes, qui putant superiumentarium et iumentarium idem significare: quae sententia a veritate tantum abest, quantum homo distat a brutis. Iumentarius dicitur, qui praeesit iumentis eaque curat, ut asinariis ὁ ἐπὶ τῶν ὄνων vel ὁ πρὸς τῇ τῶν ὄνων ἐπιμελεία, ut quidam auctores loquuntur: possis et magistrum iumentorum dicere, ut apud Victorem, magister pecoris camelorum, qui et camelarius dicitur apud Victorem Uticensem: at superiumentarius est is, qui praefectus est iumentariis. Ut Graeci ἐπὶ usurpant in officiis denotandis, ita Latini super aut supra: sic qui in Caesarum aulis obvenientes hereditates administrabat, aut vigesima hereditatum praepositus erat, dicitur super vel supra hereditates, ὁ ἐπὶ τῶν κληρονομιῶν. Scribonius Largus c. 41. Hoc Anteros Tiberii libertus supra hereditates remediatus est. Similiter supra velarios, in veteri inscriptione, quae Neapoli visitur, (apud Gruter. DXCIX, 8.) SUPRA. VELARIOS. DE. DOMU. AUG. qui et praepositus velariorum dicebatur: alius lapis, (ibid. 8.) TI. CL. THALLUS. PRAEPOSITUS. VELARIORUM. DOMUS. AUGUSTANAE. FECIT. SIBI. ET. FILIIS. SUIS. L. L. POST. EORUM. Denique ut primicerius iumentariorum dicitur hic superiumentarius: sic stationariorum, de quibus multa in Codice, praepositum vocabant superstationarium: eius mentio apud Optatum Milevitanum lib. 1.

Cap. 4. *Si est ἄριος, ut ita dicam, ὀλόκληρος] Haec scriptura nostrorum omnium: nisi quod fere artius pro ἄριος scriptum est in Mss. Scripserim, si est*

ἔρτιος, et, ita dicam, ὀλόκληρος. In hoc loquendi genere τὸ ut solet interdum omitti: ut libro priore c. 13. *populum Rom. vel dicam hominum genus, compatem fecit.* In Memm. *artius* et *holoclerus* Latinis characteribus.

Quin per eosdem articul. et gradus — fuit] Scripsimus cum Viterb. Alii *perducendus*, et *perductus*; non male, sed illud aptius: sic *πράξειν* et *προηγμένα* vocabula Stoicorum Cicero vertit *producere ad dignitatem et producta.* *Articulos* et *gradus* vocat; quae M. Tullius 2. Tusc. 26. *puncta*, quum dicit, *omnibus punctis honorem colligere.*

Μὴ προὔποκειμένου ἡμῶν] Mutavimus priorem lectionem, secuti codices manu exaratos, qui omnes et nostri et aliorum sic habent: elegantior erat et ἀρτιωτέρα vulgata, *μὴ προὔποκείμενον ἡμῶν.* Supple ὄν.

Cap. 6. *Circa festertia vicies*] Scrib. *circa festertium vicies*, ut in scriptis nostris: vel *circiter*, ut in aliis.

Cap. 8. *Interdum ferula flagrove — a copreis*] Lislai codd. *interdum ferulae flagro velut per ludum.* In eadem liquido scriptum *a copreis*: quam veram esse lectionem diximus ad lib. 3. c. 61. De his copreis sensit Tacitus Annal. lib. 12. c. 49. *Erat Cappadociae procurator, Iulius Pèlignus ignavia animi, et deridiculo corporis iuxta despiciendus: sed Claudio perquam familiaris, quum privatus olim conversatione scurrarum iners otium oblectaret.* Legimus enim ita cum Lipsio: cuius emendationem habemus pro verissima. Non celabo scripturam, quam inveni in codice Viterbiensi, etsi monstrosam plane, *excitabatur a copreis* (recentior manus fecerat *capreis*: sed certa manebant prioris scripturae vestigia) *XL tropheis.* Memmianus ita profusus, ut edidimus.

Cap. 9. *Sed ne discriminibus quidem caruit*] Iosephus de Claudio lib. 19. c. 2. *Κινδύνοις οὔτι μετρίαις ἐπὶ τῆς Γαίτου ἀρχῆς ὁμιληκότα.*

Etiam vitæ periculum adiit] Dio: Τὸν Κλαύδιον ἀπέκτεινον ἂν, -εἰ μὴ κατεφρόνησεν αὐτοῦ· τὰ μὲν τῇ Φύσει, τὰ δὲ καὶ ἐκ προνοίας πολλὴν ναθεύειαν προσποιούμενου.

Sestertium octogies pro introitu — impendere] At Dio ait, centies sestertium, lib. 58. p. 662. Κλαύδιον ἄλλους τε τοὺς πλουσιωτάτους ἱερέας προσέβητο, πεντήκοντα καὶ διακοσίας ἐπὶ ταύτῳ παρ' ἑκάστου μυριάδας λαβῶν. Postquam coepere Imperatoribus tamquam diis templa exstrui, redempta statim sunt ab improbissimis adulatoribus sacerdotia ista vi magna pecuniae, non in urbe solum, quod testatur haec historia, sed etiam per provincias. Declarat Arriani locus, quem tractamus lib. 2. ad c. 17. et vetus ille lapis, quem Capuae descripsisse aiunt viri docti, positus a quodam, qui gratis eum honorem esset consecutus: quod haec verba indicant: HUIUS. ORDO. DECURIONUM. OB. MERITA. EIUS. HONOREM. AUGUSTALITATIS. GRATUITO. DECREVIT.

Venalis pependerit sub edicto praefectorum] Videtur ex veteri iure servatum in causis fiscalibus, ut qui non solverent, ipsi bonaque ipsorum venum exponerentur edicto praefectorum aerarii. Hi sunt, qui pependisse dicuntur: non quorum bona solum in tabula proscripta fuerunt.

Cap. 10. *Quinquagesimo anno imperium cepit*] Philostratus in vita Apollonii lib. 5. loquens de Claudio: Καὶ τοὶ πεντηκοντούτης ἐς τὸ ἄρχειν παρῆλθεν, ὅτε νοῦς μάλιστα ὑγιαίνει ἀνθρώπων. Idem et Dio.

In diaetam, cui nomen est Hermaeum] Frustra est vir doctus, qui ad hunc locum probare nititur falsum esse, quod de δια in ζᾶ mutari solito in nonnullis vocibus erudite Cuiacius aliique observarunt: nam quare negat, quod tot locis et exemplis asserunt Grammatici Graeci? Οἱ γὰρ Αἰολεῖς, inquit, τὸ δια, ζᾶ φασί· καὶ τὸν διάπλουτον ζᾶπλουτον. Reperies apud eos-

dem et ζαβάλλω pro διαβάλλω, et ζαβουλών ab eadem origine pro calumniatore et infidioso, et id genus plurima. Hermaeum vero, cuius hic meminit, illud est, opinor, cuius mentio in inscriptione veteri, quam superiore libro descripsimus, quum de Gelotiana domo tractarem: nam ut domus Gelotiana, sic et Hermaeum videtur inhabitatum a parte familiae Caesarianae.

Prorepsit ad solarium proximum] In antiquissimis membranis regiae bibliothecae, Memmii et Cuiacii, *solarium* scribitur. An fuit aliquis in urbe locus eo nomine? an destinatum habendae scholae locum, cuiusmodi fuit domus Catilinae in Palatio Augusti, vocabant *scholarium*? eadem analogia *vestiarium* dixerunt et similia. Quidam *scalarium*.

Latentem discurrens forte gregarius miles] *Gratum* vocat Iosephus: nec gregarium, sed praetorianorum unum.

E studio sciscitandi, quisnam esset, agnovit] Iosephus explicat: Προσῆλθε τε ἐγγύτατον, καὶ ὑποχωρεῖν ἤξιωκότες ἐπέκειτο, καὶ καταλαβὼν ἐπιγνῶριζει. *Accedit. Gratus propius, ac quum illum rogaret Claudius, ut recederet, instare coepit: ita apprehensum eum agnovit.*

Et quia servi diffugerant] Omnes nostri, etiam Memmii et Cuiacii, *quia sui diffugerant*. Iosephus: Ἐπεὶ καὶ οἱ τὸ Φορεῖον αὐτοῦ φέροντες, περὶ τὴν ἀρπαγὴν αὐτοῦ παραγενομένης Φυγῆς, ἔσωζον αὐτούς. *Leticarii eius, dum ipse rapitur, oblata fugae facultate, se periculo eripuerant.* Quod ait, *vicissim succollantibus*, id eleganter significat, quod pluribus verbis Graeci dicunt, ἀμειβαίως ἐπὶ τῶν ὤμων φέρειν, *per vices ferre super humeros*, quo modo alicubi loquitur Eusebius.

In castra delatus] Errat Iosephus, ut videtur, qui in Palatiam statim fuisse delatum narrat.

Accitusque et ipse — quae viderentur] Liber Cnicipii, ad censenda quae iud. Scribendum etiam per tribunos populi, ut liquido scriptum est in Viterbiensi, et docet Iosephus, οἱ πρῶτον Οὐρηάνιος καὶ Βροῦχος· δῆμαρχοι δὲ ἦσαν ἀμφοτέρω. Dio alios quoque cum tribunis pl. millos refert.

Unum rectorem iam et nominatim exposcente] Malim, et nominatim eum poscente.

Promisitque singulis quina dena sestertium] Nihil mutò; tamen Iosephum si audimus, vicena millia dedit: ait enim: Δωρεῖται τοὺς σωματοφύλακας πεντακισχιλίαις δραχμαῖς κατὰ ἕκαστον ἄνδρα, τοῖς τε ἡγεμόσιν αὐτῶν ἀνάλογον τοῦ ἀριθμοῦ, καὶ τοῖς ὅποι ποτὲ στρατοπέδοις ὑπισχνεῖται τὰ ὅμοια. Huius liberalitatis nulla apud Dionem mentio: fallitur enim eruditissimus Torrentius, qui huc refert verba accuratissimi eius scriptoris, quibus centenos nummos militibus praetorianis ait fuisse donatos. Nam eius donationis alius fuit titulus, nempe natalis imperii eius: quem diem soliti Imperatores prosequi aliquo donativo: neque primo die imperii ea summa data, sed anno primo vertente mos ille institutus, et deinceps per singulos annos imperii Claudiani servatus. Declarant Dionis verba: Ἐν τῇ ἡμέρᾳ, ἐν ᾗ αὐτοκράτωρ τῷ προτέρῳ ἔτει ἀπεδείχθη, αὐτὸς μὲν οὐδὲν ἐξαίρετον ἔπραξε, πλην ὅτι τοῖς δορυφόροις πέντε καὶ εἴκοσι δραχμὰς ἔδωκε, καὶ τοῦτο ἔπειτα κατ' ἔτος ἐποίησε. Hoc vero munus, quod hic narratur et apud Iosephum, quasi merces fuit traditi imperii, et proinde statim est persolutum.

Cap. 11. *Veniam et oblivionem — praestitit*] Renovato Atheniensium exemplo induxit omnium ἀμνηστῖαν, inquit Dio, et Orosius lib. 7. c. 4.

Iusiurandum — quam PER AUGUSTUM] Sive, ut frequentior formula fuit, PER GENIUM AUGUSTI. Sic per genium Caesaris aut salutem iurabant, iam inde ab Augusti temporibus, quando hoc primum

scit institutum, ut notissimus Horatius verbum probet a. Epist. 1, 16. *Iurandaeque iurae per nomina ponimus avae*. Quod autem hic Suetonius de Claudio observat, id Terentianus in more ponitum fuisse omnibus aīrmat. Ait enim Apologeticus c. 23. *Civitas apud nos per omnes deos, quam per unum genium Caesaris petierat.*

Cap. 12. *Silentio ac — religione transigit*] Dio lib. 61. p. 664. *Οὐδὲν ἐξαίρετον ἔπραξε.*

U: sibi in curiam — tribunosque militum] Hoc primus Tiberius petierat et impetraverat post eandem Seian. Tacitus lib. 6. c. 15. *Deis redditis absentiae causis admodum tægis, flexit ad graviora et ad offensiones ob rempublicam coeptas: atque Macro praefectus, tribunorumque et centurionum pauci, secum introirent, quoties curiam ingrederetur, petivit, saepeque large et sine praescriptione generis aut numeri, senatus consulam.*

Cognitionib. magistratum ac unum — interfuit] Quos magistratus potissimum intelligat, declarat Dionis de eadem re locus lib. 60. p. 667. *Παλλήκις δὲ καὶ τοῖς ὑπ᾿αὐτοῖς τοῖς τε στρατηγοῖς καὶ μέγιστα τοῖς τῆν εἰσῆκτον ἔχουσι συνεξετάζετο, καὶ ὀλίγα περὶ αὐτῶν τοῖς ἄλλοις δικαστηρίοις ἐπέτρεπε.* Saepè etiam cognitionibus Consulam et Praetorum, eorum maxime, qui aerarii curam gerebant, intererat, ac pauca aliis iudiciis committebat. Miratus sum aliquando praetermissum in hoc albo Praetorem urbanum, cuius maxima fuit in urbe iurisdictio: verba tamen Dionis alio trahere non possis; nam *στρατηγοὶ εἰ τῆν διοίκησιν ἔχοντες* vel *εἰ ἐπὶ τῆς διοικήσεως καταλύτας, ταμειῖαις αὐτῶν κατὰ τὸ ἀρχαῖον ἐπέτρεψεν.* Id est, Praetoribus aerarii solutis, Quæstoribus eam curam antiquo more tradidit. Non igitur causa erat, cur nuperus emendator verlionem Xylandri incurtaret.

Excusavit, quod propter angustias — stantes]

Atqui hic mos videtur fuisse servatus, ut qui principem alloquerentur, starent. Quare etiam Consules in senatu verba ad illum facturi, de curuli surgebant ac descendebant: quos tamen civiliter admodum solitos excipit a Claudio, notatum Dionis reperio. Τῶν ὑπάρτων, inquit, ἐν τῷ συνεδρίῳ καταβάντων ποτὲ ἀπὸ τῶν δίφρων, ἵνα διαλεχθῶσιν αὐτῷ, προσεξανεστή τε καὶ ἀντιπροσῆλθε σφίσιν. Eodem pertinent et quae sequuntur paullo post: ubi notat idem Dio, Claudium, si quando aliquid in curia recitaret, solitum propter corporis imbecillitatem sedere: sed, si qui surgebant in senatu, diutius stetissent, eum quoque assurrexisse.

Cap. 13. *Neque aquila ornari]* Sic in omnibus codd. etiam Turonensi, non *aquilae*. Quod apud Orosium, hunc locum describentem, legitur: nec dubium, fuisse plures aquilas: sed an omnes in hoc ostento conspiraverunt?

Neque signa convelli moverique potuerunt] Melius *convellive potuerunt*, et ita exscripsit Orosius.

Cap. 14. *Ius et Consul et extra honor. — dixit]* Dio lib. 60. p. 667, assiduitatem tantam fuisse ait in iure dicendo, ut singulis ferme diebus, aut cum toto senatu aut solus, in foro quidem ut plurimum, sed et alibi sedens pro tribunali ius redderet.

Etiam suis suorumque diebus solemnibus] Huc pertinet, non ad sequentia verba, locus Dionis de diebus, quibus sponsalia filiarum suarum Claudius celebravit: Καὶ αὐτὸς ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις ἐδίνασε καὶ ἡ βουλὴ ἡθροίσθη. De diebus privatarum solemnitatum notavimus lib. 2. ad c. 53.

Cap. 15. *Absentibus — facillime dabat]* Nove dictum *absentibus ἀπλῶς*, pro quoties altera partium aberat: sed Dio lib. 60. p. 684. rem pluribus exponens causam reddit, cur hoc a Claudio ita factum. Ἐπιστῆ, inquit, πλῆθος τε δικῶν ἀμύθητον ἦν, καὶ οὐκ ἀκίνητων

ἐπ' αὐταῖς ἔτι (malim οἷ τι) προσδοκῶντας ἐλαττωθῆσε-
σθαι, προεῖπε διὰ προγράμματος, ὅτι καὶ κατὰ ἀπόντων
αὐτῶν ἐντὸς βητῆς τινὸς ἡμέρας δικάσει, καὶ ἐνεπέδασε
τοῦτο. Etiam illud elegans, *dabat*, pro *litē* *dabat*:
nam ita explendum hoc genus loquendi apud Cicero-
nem, Plinium, et alios.

Cum machaera mensaque lanionia] Lislæi cod.
lanioniaris. Memmii, *lanionia*. Graeci ἔλεον vel ἐπι-
κόπανον una voce dicunt, item ἐπιξήνον, ut apud Ari-
stophanem in Acharnensibus, act. 2. sc. 2, 58.

Κ' ἂν γε μὴ λέγω δίκαια, μηδὲ τῷ κλήθει δεκῶ,
Ἵπὲρ ἐπιξήνον θελήσω τὴν κεφαλὴν ἔχων λέγειν.

Unde apparet, ex more veteri esse, quod mensae lanio-
niae in hos usos adhibentur. Cassandra apud Aeschylum
in Agamemnone vl. 1286. de suo supplicio loquens:

Βωμοῦ πατρῶου μ' ἀντεπίξηνον μένει
Θερμῶ κοπίσης Φοινίῳ προσφάγματι.

Orta inter advocatos levi contentione] Membra-
nae, *levi concertatione*.

Mortuus est, inquit, Puteolis] Ita scriptum in
Yiterb. quomodo et in aliis libris legi testantur viri do-
cti: at Pithoei Lislæique codices vulgatam confirmant,
puto, licuit. Quae scriptura plus aceti atque acuminis
videtur habere. Atque hoc regiae bibliothecae antiquis-
simus codex firmat: ubi sic liquido scriptum; nec multo
aliter in regijs aliis duobus, antiquae item manus. In his
ita corruptus est locus: *Mortuus est inquit puteoli
cui talis gratias agens*. Vel ex his constat, veram le-
ctionem esse, *puto, licuit*. Ita prorsus liber amplissimi
Memmii.

Cap. 16. *Gessit et censuram intermissam diu.*
Ad hanc Claudii censuram refero cum Iosepho Scaligero
verba Eusebii in Chronico ad numerum MMLXI: *De-
scriptione Romae facta sub Claudio, inventa sunt ci-
vium Romanorum LXFIII centena, XLIV millia*.

Quum orantibus familiaribus dempsisset — exstet]
 Quid adeo ridiculū visum fuerit Suetonio contineri hoc Claudii dicto, equidem non intelligo: nam mens certe illius paret optima fuisse. Quum enim precibus amicorum condonaret isti censoriam notam; sui tamen iudicii cupiit exstare aliquod testimonium: neque dubium est, idem variis rationibus factum saepius a Censoribus. Simile est, quod narrat Dio lib. 40. p. 150. de Appio Censore, qui quum nota dignum Curionem censeret, ac notae tamen gratiam rogatu quorundam facturum se promississet, sententiam de eo suam in senatu prius aperuit. Haec ita Dio narrat, ut nos quidem emendamus: Τὸν μὲν τοι Κουρίωνα μελλήσαντα καὶ αὐτὸν ἀπαλειφθῆσαι εἰρησάσαι ἐξηγήσατο μετὰ τοῦ Παύλου, οὐπὲρ συγγενῆς ἦν· καὶ ὃς οὐ διήλειψε μὲν αὐτὸν διὰ τοῦτο· τὴν μὲν τοι γνώμην, ἣν περὶ αὐτοῦ εἶχεν, ἐδημοσίευσεν ἐν τῷ βουλευτηρίῳ. Scriptum est in vulgatis libb. καὶ ὃς οὐ διήλλαξε. Cuius scripturae mendum non observatum ab interpretibus, traxit eos in errorem. Neque enim Dionis mentem assequuntur.

Splendidum virum — sermonis ignarum] Simillima historia est, quam de legato Lyciorum quaedam, oriundo quidem e Lycia, sed nato Romae, narrat Dio lib. 60. p. 676., cui historiae subiungit haec verba: Συχνούς δὲ δὴ καὶ ἄλλους ἀναξίους (apertior sententia fuerit, si scripseris ἀναξίως) τῆς πολιτείας ἀπήλασε. Id est: *Multos quoque alios nullo suo merito, in peregrinitatem redegit.*

Cap. 17. *Leviorem maiestati principali titulum]* Plerique antiquorum, *prinoipalem*: unde Torrentius, *maiestati principis talem titulum*. Duo regū consentiunt: tertius *principali*.

Neque tentatam ulli post divum Iulium] At exstitit nuper Romae, qui argumento aliquot locorum Horatii et unius e commentariis Pseudo-Servii probare conaretur, falsam esse hanc Tranquilli sententiam. De

Horatio satisfactum pridem per Torrentium aliosque viros eruditos; Suetonium vero abunde tueatur unius Taciti auctoritas, idem tradentis in libro de vita Iulii Agricolae. Sed summe ego infcius et ineptus, qui hominis rationem habendam censeam, cuius scripta praeter insignem otii abundantiam nihil habeant, quod mireris? O factum male! quod non ante centum quinquaginta annos nati sunt et ille Iurisconsultus, et qui similia scribunt: poterant videri aliquid scisse, aliquid dixisse.

Quare a Massilia Gessoriacum usque — confecto] Vel, ut Dio ait, partim pedestri itinere, partim fluminibus vectus: sic ille: Καταπλεύσας ἐς τὰ Ὠστια, ἐπέστειλεν Μασσαλίαν παρεκαμίσθη· κἀντεῦθεν τὰ μὲν τρεῖς, τὰ δὲ καὶ διὰ τῶν ποταμῶν πορευόμενος πρὸς τὸν Ὠκεανὸν ἀφίκετο.

Parte insulae in deditio. recepta] Orosius 7, 6. *Ibique, ut verbis Suetonii Tranquilli loquar, sine ullo proelio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulae partem in deditio. recepit. Orcadas etiam insulas ultra Britanniam in Oceano positas Romano adiecit imperio.*

Intra paucissimos dies] Sedecim ait Dio lib. 58.

Curram eius Messalina uxor — secuta est] Eminentia Dionem in hac sententia. Narrat ille, senatum, accepto nuntio de subacta per Claudium Britannia, inter alios honores Claudio uxoriue eius Messalinae tributos, permisisse Messalinae carpenti usum. Supplendum autem diebus festis et ludorum circensium, sicut supra scriptum de matre Claudii: *Decernendum curavit matri carpentum, quo per circum duceretur*, verba Dionis: Ἐψηφίσαντο τῇ Μασσαλίῃ τὴν προσδρίαν, ἣν καὶ ἡ Λιουία ἐσχέκει, καὶ τῷ καρπέντῳ χρῆσθαι ἔδωσαν. Ad dendum vero, aut certe subintelligendum, ἐν τοῖς κρηγύρσει χρῆσθαι ἔδωσαν. Ex ipso Dione paullo post p. 688. de Paulina Lollia, altera Claudii coniuge: Καὶ ἡ μὲν τεχρὺ καὶ αὐτῇ Μασσαλίνα ἐγένετο, καὶ μάάλιστα

ὅτι καὶ τιμὰς ἄλλαις τε καὶ τῷ καρπέτῳ ἐν ταῖς πανηγύρεσι χρῆσθαι παρὰ τῆς βουλῆς ἔλαβεν. Tacitus Annal. lib. 12. c. 42. *Suum quoque fastigium Agrippina extollere altius: carpento Capitolium ingredi: qui mos sacerdotibus et sacris antiquitus concessus, venerationem augebat feminae.*

[*Secuti et triumphalia ornamenta — adepti*] Iam enim invaluerat mos, ut ex eodem bello vel triumphos, vel triumphalia certe ornamenta comites expeditionum consequerentur: non ita olim, ut diximus ad lib. 2. c. 38. Hic vero notat Dio, triumphalia ornamenta adeptos esse per Claudium, non solum consulares viros ex senatoribus, sed alios quoque dignitate longe inferiores.

Cap. 18. [*Repraesentaturus pro opera*]. Viterb. Lisl. et vetus Rob. Steph. *repraesentans*.

[*Arctiore autem annona*] Tacitum: vide in anno DCCCIV, Annal. 12, 43. Meminere et scriptores ecclesiasticae historiae famis huius: quae ea esse videtur, cuius mentio in Actis c. 11, 28.

[*A turba — fragminibusq. panis instratus*] Non desunt in historia Augustorum exempla similis furoris. Marcellinus Comes Indictione 14. consulatu Antiochi et Bassi: *Hoc tempore dum ad horrea publica Theodosius processum celebrat, Imp. tritici in plebem ingruente penuria, ab Orientis populo lapidibus impetitus est.*

[*Fragminibus panis ita instratus*] Cuiacii cod. et Viterb. Memmii et Rob. Stephani, *insestus*: et ita describunt Orosius et Paulus Diaconus, sive Anastasius.

[*Ut aegre, nec nisi postico evadere — valuerit*] Lib. 8. de Othone c. 6. *Proripuitque se postica parte Palatii ad constitutum.* Orosius et Diaconus *pseudothyrum* vocant.

Cap. 19. [*Pro conditione cuiusque civibus*] Corripisse hunc locum foedissime, qui Suetonium in capita distinxerunt, recte Torrentius monuit: nam ad navium fabricatores, de quibus ante dictum, haec Claudii con-

stitutiones sunt referendae: leget, qui me audiet, quae super his eruditissime observata sunt a clarissimo amplissimoque viro Petro Fabro Semestrium lib. 1. c. 25. Totum autem locum sic scribe: *Et naves mercaturae causa fabricantibus magna commoda constituit pro conditione cuiusque: civibus, vacationem legis Pappiae Poppaeae:* ita scriptum paullo minus in cod. Viterb. tantum illud *civibus* e libro Cuiacii est: nam in Viterb. est *civis*. Possis et *civi* scribere, et mox *Latino ius Quiritium*, sic habet Lislacii cod., et Memmii.

Cap. 20. *Opera — quam necess. quam multa*] Haec scriptura cod. Viterb. Memmii et Pithoei aliorumque. *Quam multa* aequè *Latinae ac quam plurima*. Itaque censentibus tollendum *et quam* ante *multa* non assentior, etsi in quibusdam codd., ut Lislacii, non existat. Vetus Politiani, *perquam multa fecit*, eleganter.

Item emissarium Fucini lacus] Negat perfecisse Dio: frustra eam sumptus maximos in eam rem esse factos. De hoc opere et de portu, Ostiae facto, consule Plinium lib. 36. c. 15.

Curtio et Albulino] Viterb. Memmii, Pithoei et Lislacii, *Albuligno*: vide Frontinum de Aquaeductibus.

Rivum Anienis novi lapideo opere] Peccat vir doctus, qui lectionem probat, quam et nos reperimus in cod. Viterb. *novo lapideo opere*: nam passim apud veteres Claudia aqua et Anio novus coniunguntur. Dicitur et Anio nova, ut in sequenti inscriptione: